INDICAÇÃO N.º 2207/2018
Senhor Presidente

Nobres Vereadores

O Vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, requer nos termos regimentais, a apreciação e aprovação do nobre Plenário, da presente INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para, através da Secretaria competente, proceder estudos para mudança no trânsito no cruzamento das Rua Francisco Glicério X Rua José Pisciota – Bairro Castelo – Valinhos – SP.
JUSTIFICATIVA:

No momento, existe PARADA OBRIGATÓRIA para quem transita a Rua Francisco Glicério sentido centro/bairro, e muitas vezes o motorista que não conhece o local passa direto, sem perceber a sinalização de solo que é em aclive, podendo causar sérios acidentes ali, uma vez que os veículos que seguem na via sentido bairro/centro, podem converter à esquerda na Rua José Pisciota sem prévio aviso.

A mudança de trânsito é necessária para evitar acidentes graves, conforme segue para estudos:

1 – Implantação de mão única na Rua José Pisciota até o cruzamento da Rua Francisco Glicério, não mais permitindo que os veículos convertam a esquerda para quem vem do sentido bairro/centro.

2 – Mudanças de mão da Rua Samuel Fragoso Coimbra, onde existe maior visibilidade para conversão de veículos à esquerda para quem transita na Rua Francisco Glicério – sentido bairro/centro.

Valinhos, 21 de agosto de 2018

MAURO DE SOUSA PENIDO
Vereador
[image: image1.png]

[image: image2.png]